PAGE
3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 мая 2016 года

                 № 119
	Об охране лесов от пожаров и населенных пунктов, подверженных угрозе лесных (торфяных) пожаров в 2016 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года №86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» в целях обеспечения охраны лесов от пожаров и оперативного принятия мер по их ликвидации на пожароопасный период 2016 года на территории МО «Приводинское», администрация МО «Приводинское» п о с т а н о в л я е т:

1. Руководителям организаций всех форм собственности:

- обеспечить постоянную готовность пожарной (приспособленной) техники и оборудования, первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, пожарных водоемов и гидрантов, автоматических систем обнаружения и тушения пожаров.

- проведение инструктажей по правилам пожарной безопасности с работниками организации, гражданами, пребывающими в учреждениях (учащимися, больными), обновить уголки пожарной безопасности.

2. Руководителю оперативной группы на случай ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций при необходимости создать аварийно-спасательные группы.

3. Предприятиям связи и электросетям обеспечить бесперебойную работу линий связи и электроснабжения на территории муниципального образования  «Приводинское».

4. ООО «Аквапрофиль» совместно с администрацией МО «Приводинское»:

- привести пожарные водоемы и гидранты в состояние,  пригодное для  их

использования в случае пожара на весенне-осенний период (снять защитное утепление, провести текущий ремонт), в первую очередь на наиболее критических участках, особое внимание обратить на подъезды к имеющимся водоемам;
- продолжать очистку территории населенных пунктов и организаций от горючих отходов (мусора, тары, сухой травы и т.п.) в черте населенных пунктов в период благоустройства.
5. На территории всех дачных и садоводческих поселков (хозяйств), удаленных от пожарных частей населенных пунктов рекомендуется установить звуковую сигнализацию для оповещения людей в случае пожара.

6. Запрещается бесконтрольное разведение костров, сжигание травы и мусора на территории населенных пунктов и ближе 50 м до зданий и сооружений.

7. Запрещается неконтролируемое выжигание стерни и сухой травы на полях, сенокосных, пастбищных площадях и обочинах дорог.

8. Заключить (пролонгировать) договора на аренду трала для перевозки лесной техники при возникновении пожароопасной ситуации и угрозе населенному пункту (объявлении ЧС).

9. Заместителю главы администрации по финансовым вопросам Петрушкиной Т.В. зарезервировать необходимые денежные средства из резервного фонда на обеспечение подготовительных мероприятий к пожароопасному периоду 2016 года.
10.  При наличии в лесах нелокализованных лесных пожаров (площадью более 25-га в зоне наземной охраны, 200 га в зоне авиа охраны, или нелокализованного более 2-х суток) по обоснованному сообщению Котласского лесничества незамедлительно вводить режим чрезвычайной ситуации в лесах муниципального образования или ходатайствовать перед КЧС и ПБ района о введении данного режима с обоснованием.

11.  Руководителям предприятий и организаций, за которыми закреплены лесные квартала, обеспечить:

- подготовку техники, средств пожаротушения для борьбы с лесными пожарами;

- выполнение мероприятий по охране лесов от пожаров;

- тушение лесных пожаров в закрепленных за предприятием лесных участках согласно действующему законодательству РФ.
12. Ходатайствовать перед районной администрацией в проведении мероприятий по обводнению торфяников в районе д.Прислон, подверженной угрозе торфяного пожара.
13. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ведомости МО «Приводинское» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Приводинское».
14. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                             А.А. Дудников

Березовский О.В.

7-37-89
В дело – 1

На сайт – 1

Проскуряков - 1

Березовский – 1

Варавин – 1

Коробова- 1

Котласское лесничество – 1

Отдел ГО и ЧС-1